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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá atomem vodíku a jeho výukou na vysoko-

školské i středoškolské úrovni. Jedním z cílů diplomové práce je uvést dostupné
materiály pro výuku kvantové mechaniky se zaměřením na výklad atomu vodíku
pro obě úrovně.

Prvním hlavním cílem je vytvořit část studijního materiálu pro vysokoškolský
kurz Kvantová mechanika, který je určen budoucím učitelům fyziky. Vytvořený
text pak bude tvořit jednu z kapitol ve skriptech Z. Koupilové a P. Kácovského
Kvantová fyzika (nejen) pro budoucí učitele [1].

Druhým hlavním cílem je navrhnout náplň semináře určeného pro studenty
střední školy, který je seznámí s problematikou atomu vodíku a atomových or-
bitalů, a vytvořit k němu podpůrné studijní materiály. Dále výuku navrženého
semináře zrealizovat se skupinou středoškolských studentů, získat zpětnou vazbu
od studentů i učitelů a na jejím základě vytvořené materiály upravit.

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě své zkušenosti s tvorbou
studijního materiálu v rámci své bakalářské práce Studijní text k vybranému té-
matu předmětu Kvantová mechanika. V rámci této práce jsem se rozhodla doplnit
chybějící kapitolu o atomu vodíku. Zaměřila jsem se také na tvorbu středoškol-
ského studijního materiálu, protože vnímám nedostatek materiálů pro výuku té-
mat z fyziky mikrosvěta, které by středoškolským studentům přiblížily kvantovou
mechaniku aktivním způsobem na pro ně přijatelné úrovni.

Práce se skládá ze čtyř kapitol a čtyř příloh. První kapitola je věnována rešerši
dostupných materiálů pro výuku problematiky atomu vodíku na vysokoškolské
i středoškolské úrovni a popisuje, jakým způsobem ovlivnily nalezené materiály
tvorbu studijních textů popsaných v dalších kapitolách.

Druhá kapitola je vlastním studijním textem ke kurzu Kvantová mechanika
vyučovaném na MFF UK, který je doplněn úlohami. Tato kapitola respektuje
grafickou úpravu skript [1] a odkazuje se na již existující části těchto skript.

Ve třetí kapitole je popsán navržený seminář určený studentům střední školy,
který se zabývá popisem orbitalů atomu vodíku. K tomuto semináři byl také
vytvořen pracovní list s názvem O orbitalech atomu vodíku, který je přiložen
k této práci v rozšířené verzi (příloha A) a ve zkrácené verzi (příloha B). Tato
kapitola zároveň slouží jako průvodní text pro učitele, kteří se rozhodnou seminář
využít při své výuce. Naleznou zde autorské řešení a ukázky studentských řešení
úkolů z pracovního listu. Na konci této kapitoly je popsán průběh realizace výuky
semináře na vybraných středních školách. Je zde také zpracována zpětná vazba
od studentů i učitelů a také expertní posouzení navrženého semináře zkušenými
učiteli z praxe. Dotazník, pomocí něhož byla zpětná vazba od studentů získána,
je uveden v příloze C.

Poslední kapitola je věnována úlohám týkajícím se atomu vodíku, které jsou
zveřejněny ve Sbírce řešených úloh [2], některé z nich byly zahrnuty také do vy-
sokoškolského studijního textu popsaného v kapitole 2. Každá z pěti úloh je zde
krátce popsána, vlastní text úloh a jejich řešení je v příloze D. Úlohy byly tiš-
těny z přímo prostředí Sbírky řešených úloh [2] a jsou určeny k prohlížení online.
Z tohoto důvodu jejich vzhled v tištěné podobě není ideální.
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1. Rešerše vybrané literatury
Cílem této rešerše je podat přehled dostupných studijních materiálů pro vý-

uku kvantové mechaniky se zaměřením na atom vodíku na vysokoškolské a stře-
doškolské úrovni. Nejprve se zaměříme na literaturu vysokoškolskou, posléze na
literaturu středoškolskou.

1.1 Vysokoškolské studijní materiály
k problematice atomu vodíku

V této části rešerše je cílem porovnat přístupy dostupných vysokoškolských
učebnic zabývajících se problematikou atomu vodíku. Na základě doporučení ve-
doucí práce byly vybrány a porovnávány tyto vysokoškolské učebnice: Úvod do
kvantové mechaniky od L. Skály [3], Úvod do kvantovej mechaniky autorů J. Piš-
úta, L. Gomolčáka a V. Černého [4] a také rukopis Kvantová mechanika pro učitele
autorů O. Bílka a V. Kapsy [5] vzniklý na MFF UK. Z anglické literatury byly
vybrány učebnice D. Griffiths: Introduction to Quantum Mechanics [6], E. Taylor,
A. French: Introduction to Quantum Physics [7], D. McIntyre:Quantum Mecha-
nics: a paradigms approach [8] a český překlad Feynmanových přednášek z fyziky
s řešenými příklady trojice autorů R. Feynman, R. Leighton a M. Sands [9].

Tyto učebnice nyní nebudeme komentovat každou zvlášť, ale raději předsta-
víme několik oblastí, ve kterých se přístupy jednotlivých učebnic liší či shodují.
Na základě porovnání těchto oblastí jsme se pokusili vymezit dva možné přístupy
k výkladu problematiky atomu vodíku a rozdělit studovanou literaturu do dvou
skupin podle převažujícího přístupu.

1.1.1 Porovnání přístupu v učebnicích
Soustředili jsme se na kapitoly týkající se atomu vodíku a momentu hybnosti,

který s problematikou atomu vodíku úzce souvisí. První sledovanou oblastí je
tematické zařazení problematiky atomu vodíku v rámci celé učebnice. Dále jsme
pozorovali, jakým způsobem byla problematika atomu vodíku uvedena a motivo-
vána. Další sledovanou oblastí bylo provázání části věnované atomu vodíku s částí
věnovanou momentu hybnosti. Poslední oblastí byla strategie řešení stacionární
Schrödingerovy rovnice pro atom vodíku.

Oba přístupy spolu se sledovanými oblastmi nyní okomentujeme. Na závěr
také uvedeme, jakým způsobem ovlivnily různé přístupy vzniklý studijní text.

Zařazení atomu vodíku v rámci učebnice

První oblastí, na niž jsme se při porovnávání přístupů jednotlivých učebnic
zaměřili, je zařazení problematiky atomu vodíku do tematické struktury učebnice.
Většina studovaných učebnic se zabývala atomem vodíku jako samostatným té-
matem, a věnovala mu samostatnou kapitolu. Tomuto přístupu se vymykají autoři
učebnic [6, 7, 4], kteří atom vodíku pojímají jako příklad jednoduchého trojroz-
měrného systému (např. spolu s trojrozměrnou nekonečně hlubokou pravoúhlou
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potenciálovou jámou a harmonickým oscilátorem) nebo jako aplikaci Schrödin-
gerovy rovnice ve třech dimenzích. Toto tematické zařazení nutně neovlivňuje
přístup autorů k výkladu atomu vodíku v dalších oblastech.

Způsob uvedení do problematiky atomu vodíku

V této oblasti porovnáváme způsob představení fyzikálního systému atomu
vodíku. Rozlišujeme, jestli autor přistupuje k atomu vodíku jako k problému dvou
těles, resp. problému dvou hmotných bodů, nebo jestli systém popisuje pouze jako
pohyb elektronu v poli centrální síly nehybného jádra.

První způsob volí pouze autor [8], který podrobně popisuje přechod od popisu
pohybu celé soustavy jádra a elektronu k oddělenému popisu pohybu hmotného
středu a hmotného bodu o redukované hmotnosti, včetně myšlenkové mapy vý-
počtu. Autor [4] problém dvou těles a přechod k redukované hmotnosti zmiňuje
pouze jako poznámku v souvislosti s přesnějším určením energetických hladin
atomu vodíku. Autoři [5] a [9] představují atom vodíku jako problém dvou těles,
ale pro jednoduchost a stručnost neprovádí výpočet.

Tento přístup zahrnující problém dvou těles volilo více autorů, kteří zároveň
pojímali atom vodíku jako samostatný problém. Ostatní autoři [3, 6, 7] popisovali
atom vodíku přímo pomocí pole centrální síly.

Provázání s momentem hybnosti

Další zkoumanou oblastí bylo provázání výkladu o atomu vodíku a momentu
hybnosti. Moment hybnosti úzce souvisí s popisem systému částice ve sféricky
symetrickém potenciálu (tj. v centrálním poli), jakým je například atom vodíku,
protože se při pohybu v centrálním poli všechny složky momentu hybnosti i druhá
mocnina jeho velikosti v čase zachovávají a jsou tak integrály pohybu, viz [3].

Pro sféricky symetrické potenciály spolu operátor Ĥ celkové energie, operátor
L̂


[…]

redukované hmotnosti pouze hmotnost elektronu.

mJ
mJ = 2000me

μH

μH = = =̇ 0,9995me .
mJme

mJ + me

2000m2
e

2001me

ΔμH = me − μH = me − 0,9995me = 0,0005me ,

= 0,0005 .
ΔμH
me

V případě pozitronia je hmotnost jádra i elektronu stejná , .

Redukovanou hmotnost pro pozitronium vypočteme jako

Rozdíl redukované hmotnosti a hmotnosti elektronu je

hmotnost elektronu je tak dvojná sobná v porovnání s redukovanou hmotností.

Tento rozdíl už není zanedbatelný, proto musíme při určování hodnot energií pozitronia uvažovat
redukovanou hmotnost a ne pouze hmotnost elektronu.

mJ = me

μP

μP = = = .meme

me + me

m2
e

2me

me

2

ΔμP = me − μP = me − = ,me

2
me

2

V předchozí čá sti jsme uká zali, že při určování energie stavů pozitronia musíme uvažovat redukovanou
hmotnost místo hmotnosti elektronu, protože v případě pozitronia neplatí, že by hmotnost jádra byla
mnohem vě tš í než hmotnost elektronu, jako tomu bylo v případě atomu vodíku.

Energie základního stavu pozitronia je dána vztahem

kde je redukovaná hmotnost pro pozitronium.

Všimněme si, že výraz

je energie základního stavu atomu vodíku

EP
1 = − = − ,

(ke2)2μP
2ℏ2

1
2
(ke2)2me

2ℏ2

μP =
me
2

−
(ke2)2me

2ℏ2
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Řešení c)

V případě atomu vodíku lze místo redukované hmotnosti použ ít hmotnost elektronu a přesnost bude
přesto dostačující. Energii základního stavu pozitronia tak mů žeme vypočítat jako

EH
1 = −13,6 eV .

me

EP
1 = = = −6,8 eV .

EH
1

2
−13,6 eV

2

Nápověda c)

Přechody mezi energetickými hladinami atomu a souvislost se spektrem atomu je popsána v Nápovědě 2 u
ú lohy „Balmerova“ sé rie pro ion helia He+.

Energie fotonu vyzá řeného při přechodu elektronu v pozitroniu z jedné energetické hladiny na druhou
(označme je hlavními kvantovými čísly ) je

kde je energie základního stavu pozitronia.

Foton vyzá řený při přechodu elektronu pozitronia z prvního excitovaného stavu s do základního stavu
s má energii

Mezi energií vyzá řeného fotonu, jeho frekvencí a vlnovou dé lkou a rychlostí svě tla platí vztah

Vlnová dé lka fotonu vyzá řeného při přechodu z prvního excitovaného do základního stavu pozitronia tak je

Po číselném dosazení a převedení energie z elektronvoltů na základní jednotku dostaneme vlnovou dé lku

Vidíme, že vlnová dé lka přechodu z prvního excitovaného do základního stavu pozitronia spadá do
ultrafialového spektra.

nA, nB

ΔEAB = EA − EB = − = EP
1 ( − ) ,

EP
1

n2A

EP
1

n2B

1
n2A

1
n2B

EP
1

nB = 2
nA = 1

ΔEAB = EP
1 ( − ) = EP

1 = ⋅ 6,8 eV = 5,1 eV .1
12

1
22

3
4

3
4

ΔEAB = hf = h .c
λ

λ = h .c
ΔEAB

λ = 6,626 ⋅ 10−34 ⋅ =̇ 243 nm .
3 ⋅ 108

(5,1 ⋅ 1,602 ⋅ 10−19)

Řešení d)

Rozdíl energie mezi prvním excitovaným stavem a základním stavem atomu vodíku je

ΔEAB = EH
1 ( − ) = EH

1 = ⋅ 13,6 eV = 10,2 eV ,
1
12

1
22

3
4

3
4
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Odpověď

je tedy dvojná sobný než v případě pozitronia.

Foton vyzá řený při tomto přechodu tak má dvojná sobnou energii než by mě l elektron v odpovídajícím
přechodu v pozitroniu.

Mezi energií vyzá řeného fotonu, jeho frekvencí a vlnovou dé lkou a rychlostí svě tla platí vztah

Vlnová dé lka fotonu vyzá řeného při přechodu z prvního excitovaného do základního stavu atomu vodíku
tak je

Po číselném dosazení a převedení energie z elektronvoltů na základní jednotku dostaneme vlnovou dé lku

Vlnová dé lka přechodu z prvního excitovaného do základního stavu atomu vodíku v Lymanově sé rii spadá
také do ultrafialového spektra a má ještě kratš í vlnovou dé lku než odpovídající přechod pro pozitronium.

ΔEAB = hf = h .c
λ

λ = h .c
ΔEAB

λ = 6,626 ⋅ 10−34 ⋅ =̇ 122 nm .
3 ⋅ 108

(10,2 ⋅ 1,602 ⋅ 10−19)

a) V případě pozitronia je, na rozdíl od atomu vodíku, potřeba uvažovat redukovanou hmotnost místo
hmotnosti elektronu, protože jádro pozitronia a elektron mají stejnou hmotnost. Nemů žeme tak jádro
považovat za nekonečně těžké , jako tomu je v případě atomu vodíku, kdy je jádro asi dvoutisíckrá t těžš í než
elektron.

Relativní rozdíl mezi hmotností elektronu a redukovanou hmotností je v případě atomu vodíku v řádu
desetin promile, zatímco v případě pozitronia je 50 %.

b) Energie základního stavu pozitronia je .

c) Vlnová dé lka fotonu vyzá řeného při přechodu pozitronia z prvního excitovaného stavu do základního
stavu je .

d) Vlnová dé lka fotonu vyzá řeného při odpovídajícím přechodu v atomu vodíku v Lymanově sé rii je ,
tedy poloviční oproti vlnové dé lce přechodu pozitronia.

6,8 eV

243 nm

122 nm
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