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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma práce si autorka zvolila sama v návaznosti na svoji bakalářskou práci. Podobně jako
v ní i v diplomové práci chtěla spolupracovat na tvorbě studijního textu k předmětu NFUF204 Úvod
do kvantové mechaniky a kvantové teorie. Vybrala si téma Atom vodíku a pojala ho v širších sou-
vislostech.

V úvodní části práce uvádí rešerši vybraných zdrojů, které se problematikou výkladu řešení
problému atomu vodíku zabývají na vysokoškolské a středoškolské úrovni. Vlastní práci tvoří vy-
sokoškolský studijní text a seminář pro středoškolské žáky na téma Orbitaly atomu vodíku.

Na vytvořeném textu velmi pozitivně hodnotím, že studentka akceptovala formu výkladu i
technické zpracování již hotových části vytvářených skript, takže vytvořený text lze okamžitě zařa-
dit do již hotových částí včetně funkčních odkazů na ostatní kapitoly apod. Na základě rešerše
i vlastní zkušenosti s tématem zvolila při výkladu postup využívající tří komutujících operátoru, což
je sice fyzikálně náročnější na výklad, ale lépe to vyhovuje studentům učitelství, kteří nemají tolik
zkušeností s řešením diferenciálních rovnic. S řešením tohoto problému se seznámila velmi po-
drobně, protože jejím cílem bylo, aby text byl detailnější v porovnání s typickým výkladem na před-
nášce, který je omezen časově, ale přesto studenty učitelství nezahltil matematickými detaily odvo-
zení. Také jsem velmi uvítala podrobné připomenutí znalostí, které by studenti měli mít z předchozí
výuky – zejména z teoretické mechaniky – na začátku textu, na které při výkladu není čas a studenti
si tak mohou danou problematiku připomenout v textu již ve značení, které je používáno dále.
Vlastní text je doplněn 5 úlohami zveřejněnými ve Sbírce řešených úloh (http://reseneulohy.cz/),
které jsou takto široce dostupné i mimo okruh studentů daného kurzu.

Při tvorbě a pilotáži semináře, který tvoří druhou část práce, bych nejvíce ocenila naprostou
samostatnost studentky nejenom při tvorbě pracovního listu, ale zejména při organizaci pilotáže.
Protože u středoškoláků nelze předpokládat ani základní znalosti z kvantové fyziky, začíná seminář
seznámením žáků s problematičností určování polohy elektronu, pokračuje vybudováním pojmu
hustoty pravděpodobnosti nalezení částice v daném místě a teprve poté se podrobněji věnuje tvaru
orbitalů, resp. průběhu hustoty pravděpodobnosti ve stacionárních stavech atomu vodíku. O zajíma-
vosti tématu i vhodném nastavení obsahu a obtížnosti celého semináře svědčí nejenom kladné oh-
lasy z pilotáže, ale zejména zpráva od gymnaziálního učitele, který v době mezi odevzdáním práce
a psaním tohoto posudku seminář dvakrát realizoval s běžnou třídou a neváhal nám napsat, jak moc
se mu uvedené hodiny zdály zdařilé.

Po technické a formální stránce je předložená práce také zpracována velmi kvalitně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky, s autorkou jsme vše dořešily během tvorby práce.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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